福田区发展和改革局关于对深圳市福田区八届
人大四次会议建议第 20240196 号的答复函

张昊、张倩、何海森、周莹莹、卞雪梅、刘鸣宇、刘忠奎、刘海

军、谢珍贵、刘树亚代表：

您提出的《关于提振我区民营经济信心的建议》收悉。我局

高度重视，经认真研究，现答复如下：

一、强化顶层设计

（一）印发《促进民营经济发展的若干措施》

对照国务院、深圳市发改委关于促进民营经济发展工作措施，

印发实施福田区《促进民营经济发展的若干措施》，包括建立完

善公平竞争审查会审机制、打造民营企业信用管理“信福+”品

牌等 21 条内容。

（二）印发《福田区优化市场化、法治化、国际化营商环境

若干措施》

以争创营商环境最佳实践为标的，加快推进政务服务、产业

发展、法治保障、国际联通等方面工作，全方位、各领域、深层

次营造市场化、法治化、国际化一流营商环境。

二、构建常态化沟通协商机制

（一）打造高质量政企沟通协商平台

每年利用“深圳企业家日”“三八国际妇女节”等契机举办

政企座谈会，邀请区委区政府主要领导与民营企业家代表面对面

交流，推动民营企业家敞开心扉建言献策，并强化沟通成果督办

和跟踪反馈，及时解决企业困难和诉求。

（二）建立解决阻碍民营经济发展壮大问题机制

针对《关于征集阻碍民营经济发展壮大问题线索的公告》中

的“十大问题”，建立“十大问题”工作专班，逐级分解任务指

标，层层压实责任，全力推进该项工作。建立收集办理工作机制，

动态监控工作完成情况，提高行政效能，确保工作有效落地。

（三）建设民营经济“双云平台”

充分整合“党建+商会+企业”资源，创新打造福田区民营经

济“智慧党建云”和“党群服务云”双云双平台，为福田区民营

经济服务提供常态化、规范化和标准化党建服务平台，积极促进

非公经济“两个健康”发展。

三、强化民营企业服务

（一）建设福田区产业服务智能平台“福 i 企”

依托“福 i 企”为企业逐户建档，实行“一企一档一账号”、

各级机关“一单位一账号”、专项小组“一小组一账号”，做到

企业诉求线上提出，服务专项小组实时接收、办理进程实时可视、

办理结果实时回复、服务效果实时评估的“四个实时”一网通办

机制。将企业诉求按融资保障、产业空间等 9 个方面细分为 42

类事项，通过模型分析，捕捉企业需求，实现政府资源供给更精

准、更科学。

（二）发起“我为民企办实事”系列活动

聚焦“资金、政策、平台、人才”等要素，通过举办“我为

民企找资金”“我为民企找政策”“我为民企搭平台”“我为民

企找人才”等多项活动，为民营企业高质量发展提供全方位服务。

（三）打造“深圳福田·总部之家”星级服务品牌

为提升民营总部企业体验，精准满足企业需求，举办了赴境

外投资沙龙、上市专题培训班等 10 余场专题活动，主动为企业

找市场、找商机、找业务、找资金、找空间，带动产业链上下游

协同贯通，不同行业、不同领域的企业彼此赋能、资源互通、信

息共享、互助发展。

感谢您对福田发展的关注和支持！

福田区发展和改革局

2024 年 5 月 26 日

（联系人：刘希，联系电话:82918333-2407、13128930797）

	（二）发起“我为民企办实事”系列活动
	聚焦“资金、政策、平台、人才”等要素，通过举办“我为民企找资金”“我为民企找政策”“我为民企搭平台”